
 
 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

 

 04.06.2018                                                                                                  № 121 

г. Мурманск 

 

О проведении открытой региональной научно-практической     

конференции «Развитие системы непрерывного образования в области  

искусств: эффективные модели, современные методические комплексы,  

образовательные и управленческие практики» 
 

В целях активизации деятельности преподавателей дополнительного и 

профессионального образования в  области искусств, презентации 

высокотехнологичных  педагогических методик в области художественного 

образования Мурманской области п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 15-16 мая 2019 года открытую региональную научно-

практическую конференцию «Развитие системы непрерывного образования в 

области  искусств: эффективные модели, современные методические 

комплексы, образовательные и управленческие практики» (далее – 

Конференция) на базе муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования г. Мурманска детская театральная 

школа.  

2. Утвердить Положение о Конференции и состав оргкомитета.  

3. Государственному областному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств»                                  

и муниципальному автономному образовательному учреждению 

дополнительного образования г. Мурманска детская театральная школа 

обеспечить проведение Конференции. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и 

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области                                      

Лузину  Н.С. 

                             

 

 

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов 
 

 

Лузина Н.С. 

(815 2) 486-394  









УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре 

и искусству Мурманской области 

от  04.06.2018  № 121  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  открытой региональной научно-практической     

конференции «Развитие системы непрерывного образования в области  

искусств: эффективные модели, современные методические комплексы,  

образовательные и управленческие практики» 

 

Общие положения 
Учредителем открытой региональной научно-практической конференции 

«Развитие системы непрерывного образования в области  искусств: 

эффективные модели, современные методические комплексы, образовательные 

и управленческие практики»  (далее – Конференция) является Комитет по 

культуре и искусству Мурманской области.  

Конференция проводится в рамках работы экспериментальной площадки 

федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 

институт развития образования» (г. Москва).  

Организует и проводит Конференцию учебно-методический отдел по 

работе с учреждениями дополнительного образования детей государственного 

областного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Мурманский колледж искусств» совместно с муниципальным автономным 

образовательным учреждением дополнительного образования г. Мурманска 

детская театральная школа.  

 

Цели и задачи Конференции 

Конференция проводится в целях презентации высокотехнологичных  

педагогических методик в области театрального, музыкального, 

изобразительного, хореографического искусства, обеспечивающих качество  

реализации образовательных программ на основе интеграции учебной, 

творческой и концертно-просветительской деятельности.   

Конференция является учебно-методическим мероприятием, 

способствующим транслированию успешного педагогического опыта, 

консолидации педагогического сообщества дополнительного и 

профессионального образования в  области искусств. 

  

Условия и порядок проведения Конференции 

Конференция проводится 15-16 мая 2019 года в детской театральной школе 

г. Мурманска по адресу: г. Мурманск, пр. Ленина, д. 16. 

В рамках конференции планируется проведение творческих мастерских по 

тематическим секциям, круглых столов по итогам практических мероприятий, 

показ премьеры спектакля труппы детской театральной школы. 



2 
 

Для участия в Конференции приглашаются преподаватели и 

концертмейстеры детских школ искусств, реализующие предпрофессиональные 

программы, преподаватели ссузов и вузов (факультеты искусств), студенты 

педагогических специальностей сферы искусств.    

Форма участия в Конференции – очная. Регламент выступления – до 10 

минут. Участникам Конференции вручаются сертификаты. 

 

Направления работы Конференции 
Программа Конференции предлагает обсуждение вопросов по следующим 

направлениям: 

– совершенствование методов преподавания предметов (дисциплин) 

художественной направленности; 

– разработка контрольно-оценочных средств в системе дополнительного и 

профессионального образования; 

– формирование современных образовательных технологий в учебно-

воспитательном пространстве; 

– оценка современных требований к качеству образовательных услуг и подходы к 

повышению эффективности деятельности учреждений художественного 

образования. 

 

Проблематика охватывает следующие аспекты:  

– изучение опыта интеграции видов искусства в образовательном 

процессе; 

– рассмотрение форм организации сценической практики обучающихся и 

их роль в воспитании творческого мышления, профессиональном 

определении учащегося; 

– культурное волонтѐрство как ресурс становления личности;  

– формирование и обновление учебно-методических комплексов 

дисциплин творческой направленности;  

– разработка технологических средств сценической выразительности; 

– исследование специфики проектной деятельности в образовательном 

процессе сферы искусств;  

– обеспечение преемственности в образовании сферы искусств различных 

уровней, психологическое сопровождение процессов творческого и 

личностного роста обучающихся. 

 

Порядок подачи заявок 

Заявки на участие, оформленные  по прилагаемой форме, следует подать 

в формате Word до 11 апреля 2019 года по адресу электронной почты учебно-

методического отдела Мурманского колледжа искусств zayavki_00@mail.ru с 

пометкой «Конференция».  

Контактная информация:  

Анисимова Татьяна Владимировна – заместитель директора по 

методической работе МАОУДО г. Мурманска ДТШ: 8 (8152) 255-774;  

mailto:zayavki_00@mail.ru


3 
 

Клипа Екатерина Юрьевна – начальник УМО по работе с УДОД ГОБПОУ 

МКИ: 8 (8152) 478-024. 

 

Форма заявки на участие в качестве  

докладчика, руководителя мастер-класса, педагогической мастерской 

1. ФИО участника Конференции:  

2. Место работы, должность:  

3. Тематическое направление Конференции 

4. Тема доклада и (или) тема мастер-класса, творческой мастерской 

5. Контактный телефон участника, е-mail    

 

Форма заявки на участие в качестве слушателя 

1. ФИО участника Конференции:  

2. Место работы, должность:  

3. Тематическое направление Конференции  

4. Контактный телефон участника, е-mail    

 

Финансирование  
Все расходы, связанные с пребыванием, питанием и проездом к месту 

проведения Конференции, оплачивает направляющая сторона. 

Организационный взнос за участие в Конференции  не предусмотрен.  

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре 

и искусству Мурманской области 

от  04.06.2018  №  121 
  

Состав оргкомитета Конференции 
 

Лисовая  

Ирина Александровна 

- заместитель председателя Комитета по культуре и 

искусству Мурманской области 

 

Лузина 

Наталья Станиславовна 

- главный специалист отдела координации 

деятельности в сфере культуры, искусства и 

образования Комитета по культуре и искусству 

Мурманской области                                       

 

Малов 

Николай Александрович 

- начальник отдела дополнительного образования, 

воспитания и оздоровления Министерства 

образования и науки Мурманской области 

 

Кулаков 

Сергей Валентинович 

- директор ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия» 

 

 

Кудрявцева  

Анна Ивановна 

- и.о. директора ГОБПОУ «Мурманский колледж 

искусств» 

 

Клипа 

Екатерина Юрьевна 

- начальник учебно-методического отдела по работе 

с учреждениями дополнительного образования 

детей ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств» 

 

Метан 

Роза Павловна  

- заведующий отделом сценического творчества 

ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия» 

 

Асташенкова  

Светлана Васильевна 

- директор МАОУ ДО г. Мурманска детская 

театральная школа  (по согласованию) 

 

Анисимова  

Татьяна Владимировна 

- заместитель директора по  методической работе 

МАОУ ДО г. Мурманска детская театральная 

школа, ответственный исполнитель 

экспериментальной площадки  (по согласованию) 

 

Крынжина  

Елена Ивановна 

- заместитель директора по  учебно-воспитательной 

и творческой работе МАОУ ДО г. Мурманска 

детская театральная школа  (по согласованию) 

 

___________________ 


